
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Cremona-Mantova-Pavia in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

Affidamento diretto di servizi vari per la sede di Cremona e del servizio 

manutenzione bollatrici per tutte le sedi per l’anno 2026

IL DIRIGENTE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA

- RAVVISATA la necessità di provvedere all’acquisizione dei seguenti servizi, per la 

sede camerale di Cremona, i cui relativi contratti sono in scadenza:

- Noleggio apparati Wi-Fi camerale, per la sede di piazza Stradivari, n. 5;

- Linea data Wi-Fi per la sede di piazza Stradivari, n. 5;

- Manutenzione telecamere per la sede di piazza Stradivari, n. 5;

- Manutenzione bollatrici per le sedi camerali di Cremona, Mantova e Pavia;

- PRESO ATTO dei seguenti preventivi pervenuti, a seguito delle relative richieste:

- Noleggio apparati Wi-Fi camerale per la sede di piazza Stradivari, 5 - Italsinergie 

Srl, agli atti di prot. CCIAA n. 77888 del 05/11/2025, per un importo annuo pari ad 

euro 864,00 IVA esclusa - Periodo: 01/01/2026-31/12/2026

- Linea data Wi-Fi per la sede di piazza Stradivari, 5 - A2A Smart City S.p.A., agli 

atti di prot. CCIAA n. 81672 del 19/11/2025, per un importo annuo di euro 480,00 

IVA esclusa - Periodo: 01/01/2026-31/12/2026;

- Manutenzione telecamere per la sede di piazza Stradivari, 5 - Italsinergie Srl, agli 

atti di prot. CCIAA n. 80353 del 13/11/2025, per un importo annuo di euro 1.420,00 

IVA esclusa - Periodo: 01/12/2025-30/11/2026;

- Manutenzione bollatrici per le sedi di Cremona, Mantova e Pavia - Fattori Safest 

Srl, agli atti di prot. CCIAA n. 80148 del 13/11/2025, per un importo annuo di euro

3.150,00 IVA esclusa – Periodo: 01/01/2026-31/12/2026;

- RITENUTI tali preventivi congrui rispetto ai prezzi di mercato in quanto in linea con 

quanto pagato negli anni passati;

- VISTI:

GY7G6Z8F - ADNCA0Z - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2025000512 del 31/12/2025



DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Cremona-Mantova-Pavia in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

- il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici”, e in particolare:

- gli artt. 1 (principio del risultato), 2 (principio della fiducia) e 3 (principio 

dell’accesso al mercato); 

- l’art. 14 (soglie comunitarie);

- l’art. 25 (piattaforme di approvvigionamento digitale);

- l’art. 49 (principio di rotazione degli affidamenti) comma 6;

- l’art. 50, comma 1, lettera b), che prevede l’affidamento diretto per la fornitura 

di beni e servizi di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione 

di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante;

- l’art. 15 (Responsabile Unico del progetto - RUP) e, in particolare, il comma 1 

che prevede che “nel primo atto di avvio dell'intervento pubblico da realizzare 

mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano 

nell'interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del 

progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per 

l'esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice”;

- il Regolamento camerale per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza europea (approvato con deliberazione del 

Consiglio Camerale n. 23 del 29/09/2025 ed entrato in vigore l’11/10/2025);

- il comunicato del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) del 

18/06/2025, ai sensi del quale è consentito, in caso di difficoltà e impossibilità di 

ricorso alle PAD e sino a nuova disposizione, l’utilizzo dell’interfaccia web messa 

a disposizione dalla piattaforma della stessa Autorità- Contratti Pubblici per gli 

affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro;

- DATO ATTO della difficoltà di ricorso alle PAD, date le esigenze di semplificazione e 

di celerità legate al procedimento in oggetto;



DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Cremona-Mantova-Pavia in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

- RITENUTO, pertanto, di procedere agli affidamenti diretti ai sensi dell’art. 50, c. 1, 

lett. b), Codice dei Contratti Pubblici riferiti ai seguenti servizi:

- noleggio apparati Wi-Fi camerale per la sede di piazza Stradivari, 5 alla società 

Italsinergie Srl, con sede in Cremona (CR) - Codice Fiscale 01132880194, impresa 

installatrice degli apparecchi necessari presso la sede camerale, per il periodo 

01/01/2026-31/12/2026;

- linea dati Wi-Fi per la sede di piazza Stradivari, 5 alla società A2A Smart City 

S.p.A., con sede in Brescia (BS) – Codice Fiscale 02159020177, impresa fornitrice 

della connettività in fibra (FTTH), già collegata nella sede camerale per il periodo 

01/01/2026-31/12/2026;

- manutenzione telecamere per la sede di piazza Stradivari, 5 alla società 

Italsinergie Srl, con sede in Cremona (CR) - Codice Fiscale 01132880194, impresa 

che ha fornito e installato tutte le telecamere, data la conoscenza esclusiva delle 

telecamere installate e la disponibilità di eventuali parti di ricambio altrimenti non 

reperibili sul mercato per il periodo 01/12/2025-30/11/2026;

- manutenzione bollatrici per le sedi di Cremona, Mantova e Pavia alla società 

Fattori Safest Srl, con sede in Milano (MI) - Codice Fiscale 10416260155, unica 

azienda in Italia autorizzata a commercializzare e ad eseguire manutenzioni sulle 

macchine bollatrici, vidimatrici, perforatrici, timbratrici, marcatrici e sigilli antifrode 

di fabbricazione Fattori Safest e Great per il periodo 01/01/2026-31/12/2026;

- VISTI altresì

- l’art. 16 del più volte citato D.Lgs. n. 36/2023 sull’obbligo di comunicazione 

all’Amministrazione di eventuali conflitti d’interessi;

- il documento unico di regolarità contributiva (DURC) in atti relativo all’operatore 

economico affidatario;

- PRESO ATTO che sono stati assegnati i seguenti Codici Identificativi di Gara:

- servizio noleggio apparati Wi-Fi camerale sede di Cremona: B9B057B03F,

- servizio linea datai Wi-Fi sede di Cremona: B9B08166AA,

- servizio manutenzione telecamere sede di Cremona: B9B0678107,

- servizio Manutenzione bollatrici: B9B0724EF3;



DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Cremona-Mantova-Pavia in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

- RICHIAMATE:

- le deliberazioni del Consiglio camerale n. 7, riunione del 20/12/2024, e n. 20, 

riunione del 29/9/2025, con cui, rispettivamente, è stato approvato ed aggiornato 

il Preventivo per l’esercizio 2025;

- le deliberazioni della Giunta camerale n. 11, riunione del 20/12/2024, e n. 104, 

riunione del 29/9/2025, con le quali, rispettivamente, è stato approvato ed 

aggiornato il Budget Direzionale 2025 che classifica le risorse per aree dirigenziali, 

come individuate nell’ambito delle funzioni istituzionali indicate nel Preventivo;

- le determinazioni del Segretario Generale f.f. n. 30 del 31/12/2024 e n. 50 

dell’8/10/2025, con le quali si è provveduto all’assegnazione alle aree dirigenziali 

della competenza sul budget direzionale 2025;

- RICHIAMATE inoltre:

- la delibera di Consiglio camerale n. 30, riunione del 17/12/2025, con cui è stato 

approvato il Preventivo per l’esercizio 2026;

- la delibera della Giunta camerale n. 149, riunione del 17/12/2025, con cui è stato 

approvato il Budget Direzionale 2026;

- la determinazione del Segretario Generale n. 76 del 29/12/2025 con cui è stata 

assegnata ai dirigenti la competenza in ordine all’utilizzo delle risorse previste nel 

Budget direzionale, di cui all’art. 8, comma 1, del D.P.R. 2 novembre 2005 n. 254, 

per l’esercizio 2026, ai sensi dell’art 8 comma 3 del DPR n. 254/2005;

DETERMINA

a) di procedere all’affidamento diretto, per le motivazioni esposte in premessa e ai

sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023, dei seguenti servizi:

- noleggio apparati Wi-Fi camerale per la sede di piazza Stradivari, n. 5 alla società 

Italsinergie Srl, con sede in Cremona (CR), per un importo annuo pari ad euro 

864,00 IVA esclusa - Periodo: 01/01/2026-31/12/2026;

- linea dati Wi-Fi per la sede di piazza Stradivari, n. 55 alla società A2A Smart City 

S.p.A., con sede in Brescia (BS), per un importo annuo di euro 480,00 IVA esclusa 

- Periodo: 01/01/2026-31/12/2026;



DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Cremona-Mantova-Pavia in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

- manutenzione telecamere per la sede di piazza Stradivari, n. 5 alla società 

Italsinergie Srl, con sede in Cremona (CR), per un importo annuo di euro 1.420,00 

IVA esclusa - Periodo: 01/12/2025-30/11/2026;

- servizio di manutenzione bollatrici per le sedi di Cremona, Mantova e Pavia alla 

società Fattori Safest Srl, con sede in Milano (MI), per un importo annuo di euro 

3.150,00 IVA esclusa – Periodo: 01/01/2026-31/12/2026;

b) di assumere, quale dirigente dell’Area Economico Finanziaria, la qualifica di 

Responsabile Unico del Progetto (RUP) e di nominare, quale Responsabile 

dell’Esecuzione, il dott. Giuseppe Bresciani (Responsabile Ufficio Transizione 

Digitale);

c) di imputare l’onere di € 1.054,08 (IVA inclusa) relativo al servizio di noleggio apparati 

Wi-Fi camerale per la sede di piazza Stradivari, n. 5, per l’anno 2026, al Budget 

Direzionale per l’esercizio 2026 che presenta la necessaria disponibilità;

d) di imputare l’onere di € 585,60 (IVA inclusa) relativo alla manutenzione telecamere 

per la sede di piazza Stradivari, n. 5, per l’anno 2026, al Budget Direzionale per 

l’esercizio 2026 che presenta la necessaria disponibilità;

e) di imputare l’onere complessivo di € 1.732,40 (IVA inclusa) relativo alla 

manutenzione telecamere per la sede di piazza Stradivari n. 5, di cui 

- € 144,36 (IVA inclusa) per il periodo 1/12/2025- 31/12/2025 al conto 325020 –

centro di costo BB99 - del Budget Direzionale 2025 che presenta la necessaria 

disponibilità;

- € 1.588,04 (IVA inclusa) per il periodo 1/1/.2026 – 30/11/2026 al Budget 

Direzionale 2026 che presenta la necessaria disponibilità;

f) di imputare l’onere complessivo di € 3.843,00 (IVA inclusa) relativo alla 

manutenzione bollatrici per le sedi di Cremona, Mantova e Pavia, per l’anno 2026, al 

Budget Direzionale per l’esercizio 2026 che presenta la necessaria disponibilità.

IL DIRIGENTE DELL’AREA
ECONOMICO FINANZIARIA

(Dott. Ciabatti Enrico)

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi
del D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.


		2025-12-31T12:59:20+0100
	Camera di Commercio 
	CIABATTI ENRICO
	Sottoscrizione documento




